
Vlastivěda 4. třída – náhradní práce na týden 27. - 30. 4.

Dobrý den!

Děkuji za zaslání vypracovaných úkolů. Pokud jsem vám ještě neodpověděla, tak během pondělí 
nebo úterý se k tomu zcela určitě dostanu. 

Minule jsme si říkali, že v každé obci najdeme nějaké památky. Může to být stará chaloupka nebo 
krásný kostel nebo zámek. Nebo třeba taky památný strom.

Dnes se vydáme na výpravu naší krajinou. Nemusíme chodit daleko od domova, abychom objevili 
spoustu zajímavých věcí a míst. Stačí se jenom dobře koukat. 

Někde najdeme třeba památné stavby - hrady, zříceniny hradů, tvrze, mosty, staré 
rozhledny, mlýny, staré budovy, kamenné mosty, památníky, roubená stavení, chalupy a chaty a 
domky významné tím, že se v nich narodil nebo žil nějaký známý člověk. 

Koukneme se blíž na takový hrad
- bydleli na nich bohatí šlechtici (z
pohádek víme, že každý král žil na
hradě, ale nebyli to jenom králové)
- byl postavený většinou na kopci, aby
z něj byl dobrý výhled a nepřátelé to
neměli jednoduché s útočením 
- byly stavěny z kamene (ty úplně
první ze dřeva)
- každý hrad měl věž, hradní příkop
nebo i více příkopů (vodní příkop) ,
které byly většinou kryty padacími
mosty, vstupní bránu (nebo více bran),
nádvoří, které bylo uvnitř hradu,
hradní palác, kde se bydlelo. Celé to bylo obklopeno
hradbami, které hrad chránily

Podívejte se v učebnici na str. 40 a vypracujte si
pracovní list. 
Mějte se moc hezky!

Monika Kárníková

Obrázek 1: Hrad Svojanov, foto M. Kárníková

Obrázek 3: Štramberk - hrad s věží zvanou Trúba, 
foto M. Kárníková

Obrázek 2: Zřícenina hradního paláce, hrad 
Hukvaldy. Foto M. Kárníková




